[image: ]
[bookmark: _GoBack]
MOÇÃO DE APLAUSOS

  	Apresentamos a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor Edivando Soares de Araújo, por ter sido eleito Presidente da Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores do Brasil, bem como por ter sido nomeado Conselheiro Nacional da Previdência Social.

JUSTIFICATIVA

 		Como já é sabido, o homenageado possui vasta experiência e conta com um longo histórico de sucesso e importantes atuações em benefício de toda a classe dos pescadores e aquicultores, com representação tanto em nossa cidade como também no Estado de São Paulo, afinal exerce o cargo de Presidente da Colônia dos Pescadores de Barra Bonita desde 2010, além de ser Presidente da Federação dos Pescadores e Aquicultores do Estado de São Paulo, desde 2014.
 		Essa vitória agora em nível nacional constitui um importante marco para Barra Bonita, pois temos um representante Barra-bonitense à frente de tudo que é debatido e decidido no Brasil quando se trata de pesca, com acesso direto a todos os departamentos da União, do Congresso Nacional e principalmente dos Ministérios do Trabalho, do Meio Ambiente, da Agricultura, etc.
  		A vitória da eleição da Confederação para este novo mandato de 3 anos, demonstra o reconhecimento de uma pessoa que sempre se dedicou, de forma incondicional, na luta pela defesa dos pescadores e aquicultores.
 		 A nomeação do homenageado como Conselheiro Nacional da Previdência Social também coloca Barra Bonita cada vez mais próxima das decisões governamentais que podem atingir milhares de Brasileiros, quando o assunto é relacionado à Previdência Social.
  		Assim, essa moção vem reconhecer a vitória e o trabalho do homenageado, o qual tem mais essa grande oportunidade de agora representar, não somente os Barra-bonitenses e Paulistanos, mas a partir de agora todos os Brasileiros de todo o país, contribuindo com o seu conhecimento e experiência.
  	 	Portanto, merece nossos aplausos e que desta manifestação lhe seja dado conhecimento.
Sala das Sessões, 28 de abril de 2022.

JAIR JOSÉ DOS SANTOS 			POLIANA CAROLINE QUIRINO

EDNALDO BARBOSA PEREIRA
image1.png
PROTOCOLO 453/2022 - 02/05/2022 10:34 - LILIANE